
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1823 del 06/12/2023

Oggetto: CONTRATTO DI NOLEGGIO PER LA MACCHINA FOTOCOPIATRICE ALLOCATA IN P.LE DEL-

LA PACE - COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO PER L'ANNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL D.LGS 36/2023 DEL CODICE CIG N.RO ZA83D99FE4 - DE-

TERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi); 

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del d.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi); 

-Dato atto che :

- fon Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilanfio di Previsione 2023 – 
2025;

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- fon Delibera del Consiglio Provinfiale n. 10 del 11/04/2023 si è profeduto alla III^ variazione del Bi-
lanfio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del DUP 2023/2025;

- fon Defreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 
2023 – 2025;

 - Il Defreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 fon fui è stato approvato il Piano triennale della Cor-
ruzione  e Trasparenza 2022/2024;

-il Defreto Presidenziale n. 221 del 10.11.2023, fon il quale è stata approvata la proposta di Bilanfio di 
Previsione 2024 - 2026 unitamente ai relatvi allegat, elaborat sefondo gli sfhemi del defreto legislat-
vo n. 118 del 2011 e suffessive modiffhe, da sottoporre al Consiglio Provinfiale per l'adozione della 

stessa, in vista della suffessiva approvazione defnitva, previo parere dell'Assemblea dei Sindafi; 

Preso atto che :

- fon Defreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Atvità e Pro-
grammazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- fon Defreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stat approvat gli indirizzi per l’operatvità del si-
stema integrato di fontrolli interni e di prevenzione della forruzione - anno 2023;

- fon Defreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le profedure per l’afdamento 
dei fontrat pubblifi ad integrazione delle linee guida approvate fon D.P. N.41/2021 e modiffate fon 
D.P. N. 72/2022;

- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 inerente il trasferimento delle funzioni relatve al  
“Provveditorato Efonomatot dal Servizio Afari Generali al Servizio Finanziario;

Considerato:

- fhe in data 08/11/2023 (nota di protofollo  n.ro31.548 ) è stata afquisita la rifhiesta di Daniele Tarta-
ri,  Dirigente del Settore Patrimonio,Logistfa, Sifurezza ed approvvigionament della Regione Emilia-
Romagna inerente la rifhiesta di proroga del fontratto di noleggio della fotofopiatrife Modello Rifoh 
Affio MP 2553 allofata in P.Le della Pafe (fodife maffhina 00363) in utlizzo  dagli uffi aferent al 
personale della Regione E.Romagna per l’intera annualità 2024;

- fhe la strumentazione testè rifhiamata, non può essere spostata in quanto la Regione E.Romagna, 
non ha provveduto a fornire i servizi di una diversa maffhina fotofopiatrife, e l’adesione ad una Con-
venzione sui portali del Mepa, fomporterebbe una stpula fontrattuale fon una durata di n.ro 36 mesi, 
limite temporale inadeguato per la presa in farifo della fornitura da parte della Regione E.Romagna;

- fhe in base alla Convenzione attualmente in essere tra la  Regione Emilia-Romagna e la Provinfia di 
Parma , la prima eroga un fontributo a ttolo di rimborso forfettario degli oneri da questa sostenut per 

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



l’utlizzo di beni immobili e mobili da parte del personale trasferito(ai sensi della L.R 13/2015), fompre-
so tut gli intervent di gestone e manutenzione, i quali, pertanto, risultano essere a farifo della Pro-
vinfia di Parma, 

 Rilevato:

-  fhe nel dar forso agli intendiment rifhiamat in prefedenza, ai sensi del fitato art. 17 fomma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente profedimento è fnalizzato alla stpulazione di un fontratto per le fui faratte-
ristfhe essenziali sono qui riassunte:

• fne fhe fon il fontratto si intende perseguire e relatvo oggetto: lofazione operatva di diretta di n.ro 
12  mesi (annualità 2024) di n.ro 1 Multfunzione Modello Rifoh Affio MP 2553 fon servizio di gesto-
ne Full Servife influso;

• Importo del fontratto (fome valore efonomifo):€ 1.830,00 (iva influsa) - fodife fig n.ro ZA83D9FE4

• Forma del fontratto: ai sensi dell’art. 18, fomma 1, sefondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattan-
dosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo defreto, mediante forrispondenza sefondo l’uso 
fommerfiale, fonsistente in un apposito sfambio di lettere, anfhe tramite posta elettronifa fertffata 
o sistemi elettronifi di refapito fertffato qualiffato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (fome da nota di protofollo n.ro 34.152 afquisita 
tramite Pef in data 04/12/2023); 

 • Modalità di sfelta del fontraente: afdamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, fhe al 
fo. 1 lett. b) fhe prevede tale modalità di afdamento per forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, assifurando fhe siano sfelt sogget in possesso di dofumentate esperienze pregresse idonee 
all’esefuzione delle prestazioni fontrattuali;

Rilevato altresì :

- fhe trattandosi di servizio aferente: lofazione operatva di diretta di n.ro 12  mesi (annualità 2024) di 
n.ro 1 Multfunzione Modello Rifoh Affio MP 2553

• fhe risultano atvi, sulla piattaforma regionale, fontrat apert avent ad oggetto la fornitura rifhie-
sta, infongrui rispetto al limite temporali di n.ro 12 mesi rifhiesto, analogamente alla Piattaforma Con-
sip di fui all’art. 26, fo. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., avent ad oggetto prodot di tpo fomparabile 
ma disallineat fon il limite temporale delle 12 mensilità;

Valutato:

- fhe il presente afdamento diretto soggiafe al rispetto dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, fhe al fo. 1 lett. 
b);

 - fhe l’afdamento diretto rientra nel novero delle profedure negoziate senza previa pubblifazione del 
bando, fon un solo operatore efonomifo ai sensi dell’art 76 del D.lgs. 36/2023;

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- l’Allegato I.1 al Defreto Legislatvo 36/2023 defnisfe, all’artfolo 3, fomma 1, lettera d), l’afdamento 
diretto fome “l’afdamento del fontratto senza una profedura di gara, nel quale, anfhe nel faso di 
previo interpello di più operatori efonomifi, la sfelta è operata disfrezionalmente dalla stazione ap-
paltante o dall’ente fonfedente, nel rispetto dei friteri qualitatvi e quanttatvi di fui all’artfolo 50, 
fomma 1 lettere a) e b), del fodife e dei requisit generali o spefiali previst dal medesimo fodifet;

- fhe, ai sensi dell’art. 1, fomma 450, della L. n. 296/2006, fome modiffata dall’art. 1 fo. 130 della L. 
145/2018, è possibile derogare all’obbligo del riforso al Merfato Elettronifo della Pubblifa Ammini-
strazione per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esflusa;

-  fhe l’art.49, fomma 6 fhe fonsente di derogare all’applifazione del prinfipio di rotazione per gli af-
dament diret di importo inferiore a 5.000 euro;

Verificato: 

- fhe l’effafia dell’aggiudifazione è subordinata al positvo esperimento dei fontrolli amministratvi ai 
sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

• è stato fonsultato il fasellario Anaf allegato alla presente determinazione;

• si è profeduto alla veriffa della regolarità fontributva dell'operatore efonomifo afdatario fosì 
fome desumibile dal D.U.R.C. afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe risul-
ta essere in forso di validità e attesta posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 40667867)  INPS  
fon sfadenza validità al );

 - ai sensi del fomma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codife dei Contrat è previsto fhe “Nelle profedure di 
afdamento di fui all’artfolo 50, fomma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli opera-
tori efonomifi attestano fon difhiarazione sosttutva di atto di notorietà il possesso dei requisit di par-
tefipazione e di qualiffazione rifhiest. La stazione appaltante veriffa le difhiarazioni, anfhe previo 
sorteggio di un fampione individuato fon modalità predeterminate ogni annot; 

- tali difhiarazioni sono veriffate a fampione previo sorteggio;

- nel faso in fui, in fonseguenza della veriffa, non sia fonfermato il possesso dei requisit generali o 
spefiali difhiarat, la Stazione appaltante profede alla risoluzione del fontratto, alla fomunifazione all’ 
ANAC e alla sospensione dell’operatore efonomifo dalla partefipazione alle profedure di appalto per 
un periodo da 1 a 12 mesi;

Verificato altresì:

- fhe la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 fome previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblifat  a   sul proflo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparentet;  

- fhe   verrà   notffata alla ditta aggiudifataria gli estremi dell'impegno attestante la fopertura fnanziaria   
e del relatvo ordine ai sensi dell'art 19, fomma 1 del Dlgs 267/2000;

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-  della regolarità fontributva dell'operatore efonomifo afdatario fosì fome desumibile dal D.U.R.C. 
afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe risulta essere in forso di validità e at-
testa posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 40667867) INPS  fon sfadenza validità al 05/02/2024)
- di dare atto fhe per il sottosfritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le fondizioni di 
fonflitto di interesse e  art. 6 bis della legge 241/1990, fome introdotto dalla Legge 190/2012 ;

                                             
                                                                  DETERMINA

- di profedere per le motvazioni indifate in premessa alla stpula del fontratto tramite afdamento di-
retto ai sensi  dell’art. 50 fo. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023,  (fodife fig n.ro ZA83D9FE4) aferente il noleg-
gio della maffhina fotofopiatrife (fodife maffhina 00363), per l’intera anualità 2024, fon la ditta La 
Tefnofopie srl fon sede legale in via Napoli 8 a/b/f/d – 42124 Reggio Emilia (p.iva 00687330357) impe-
gnando un importo fomplessivo pari ad € 1.830,00 (iva influsa);

- di impegnare una spesa pari ad €1.830,00 (iva influsa) a favore di Tefnofopie srl nell'ambito del 
fapitolo 40320092000/0 noleggio di impiant e maffhinari -del Bilanfio di previsione 2023-2025- 
annualità 2024;

- di dare atto fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute nell’allegata 
sfheda fontabile;

- di disporre la pubblifazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubbli-
fità, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblifhe amministrazioni;

- di dare atto fhe l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/20  2  4;

                                                                                Il Responsabile
                                                                               Schianchi Paolo
                                                                             ( firrato digitalrente )

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1823 del 06/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4509 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 403200920000 / 0 Impegno 124 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.830,00

PROVVEDITORATO Noleggi 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terziZA83D99FE4

1030207008 - Noleggi di impianti e macchinari

Totale Impegni 1.830,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40667867 Data richiesta 08/10/2023 Scadenza validità 05/02/2024

Denominazione/ragione sociale LA TECNOCOPIE SRL

Codice fiscale 00687330357

Sede legale VIA NAPOLI, 8-8/A/B/C 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



������������	
� �������������������������������

�����	����������������������������������������� ���

��� !!"#$%! $&�'"#�(( #�))"'�*%")%#!+,(%#"- $�'"$%# �")".%�%

/�'%#/ ((�#$%� $��
$012314#25267084#94#!1:04;1:0#-4<=<
>23#1<;8<#90#-$"&%)�%�#/%#-�$.�
�<9010#?0514=0#<66288<#92==4#3012314#@@ABCDD@DEC
/484#3012314#EFGHFH@HD

)<;#5<;<#58482#0;90I097482#4;;<84J0<;0#>23#0#1<9010#?0514=0#5>210?01480

KLMNOPQR STOLUSVQNLWNXYZO

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1823 / 2023 

Proposta n. 4509/2023

Oggetto:    CONTRATTO DI NOLEGGIO PER LA MACCHINA FOTOCOPIATRICE ALLOCATA IN 
P.LE DELLA PACE - COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO PER L'ANNO 2024 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL D.LGS 
36/2023 DEL CODICE CIG N.RO ZA83D99FE4 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403200920000/0 - TECNOCOPIE SRL FOTOCOPIATRICE ALLOCATA IN P.LE DELLA PACE 
ANNUALITA 2024
Cod.V Livello 1030207008 
 - Impegno n.124/2024 – euro €1.830,00 
----

Parma, lì 06/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


